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1 Zdôvodnenie návrhu zmien Programu Slovensko 
 
Ministerstvo investícií, regionálneho rozvoja a informatizácie SR (MIRRI SR) ako riadiaci orgán pre Program 
Slovensko predkladá Monitorovaciemu výboru pre Program Slovensko 2021 – 2027 návrh zmeny 
Programu Slovensko (P SK) za účelom využitia nových priorít a flexibilít v rámci nového legislatívneho 
balíka Európskej únie „Modernizovaná politika súdržnosti (MPS)“. 
 
Zmena P SK zahŕňa vytvorenie nových priorít a špecifických cieľov pre 5 oblastí v súlade s MPS: 
 

• Konkurencieschopnosť (STEP) 
• Odolnosť vodných zdrojov  
• Energetická transformácia  
• Obrana, bezpečnosť, civilná pripravenosť 
• Dostupné bývanie 

Dôvodom navrhovanej zmeny je reakcia na legislatívny balík k Modernizovanej politike súdržnosti - 
NARIADENIE EURÓPSKEHO PARLAMENTU A RADY, ktorým sa menia nariadenia (EÚ) 2021/1058 a (EÚ) 
2021/1056, pokiaľ ide o osobitné opatrenia na riešenie strategických výziev v rámci strednodobého 
preskúmania; NARIADENIE EURÓPSKEHO PARLAMENTU A RADY, ktorým sa mení nariadenie (EÚ) 
2021/1057, ktorým sa zriaďuje Európsky sociálny fond plus (ESF+), pokiaľ ide o osobitné opatrenia na 
riešenie strategických výziev, ktoré nadobudli účinnosť 20.9.2025. 
 
Navrhovaná zmena programu zahŕňa presun minimálne 10 % alokácie programu na strategické priority 
MPS, ako aj zmeny programu vyplývajúce z implementačnej praxe jednotlivých poskytovateľov. Žiadosť 
o zmenu programu bude, po jej schválení monitorovacím výborom, spolu s doplňujúcim posúdením 
strednodobého preskúmania programu, predložená Európskej komisii najneskôr do 31.12.2025 tak, aby 
bolo možné uplatniť všetky benefity vyplývajúce z legislatívneho balíka MPS a tiež v nadväznosti na úlohu 
B.2 uznesenia vlády SR č. 548/2025.  
 
Navrhovaný presun alokácie vo výške vyššej ako 10 % alokácie P SK na strategické priority MPS umožní SR 
využiť navyše viacero výhod a stimulov, ktoré sú v kontexte prebiehajúcej konsolidácie verejných financií 
kľúčovým faktorom. Konkrétne ide o poskytnutie dodatočných zálohových platieb, možnosť zvýšenia 
miery spolufinancovania EÚ o 10 percentuálnych bodov nad uplatniteľnú mieru spolufinancovania 
v rámci celého P SK a predĺženie doby implementácie P SK o jeden rok, t. j. do roku 2030. Zároveň sa 
minimalizuje riziko automatického zrušenia viazanosti nevyčerpanej sumy P SK v nadchádzajúcich rokoch 
implementácie a vytvára sa úspora finančných prostriedkov v štátnom rozpočte na zabezpečenie krytia 
výdavkov súvisiacich s energopomocou vo výške 420 mil. eur presunom zdrojov P SK na financovanie 
výdavkov rozpočtovaných v štátnom rozpočte. 
 
Zmena obsahuje aj zmenu doplnenie strategickej časti P SK a zmenu (resp. vytvorenie) ukazovateľov 
a dimenzií v dotknutých prioritách. Uvedené zmeny boli premietnuté (v režime sledovania zmien) 
do textovej a tabuľkovej časti dokumentu Program Slovensko verzia 4.0. 
 
V rámci MPS sa dopĺňajú nasledovné priority a špecifické ciele (RSO, ESO, JSO), v rámci Európskeho fondu 
regionálneho rozvoja (EFRR), Kohézneho fondu (KF) resp. priorita v rámci Európskeho sociálneho fondu 
plus (ESF+) a Fondu na spravodlivú transformáciu (FST) - pre prehľadnosť uvádzame súhrnnú tabuľku 
na nasledujúcej strane: 
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Cieľ politiky 
súdržnosti 

Priorita MPS Špecifický cieľ 

cieľ 1 

1P4 Platforma 
strategických technológií 
pre Európu (STEP) - MPS 

RSO1.6 Podpora investícií, ktoré prispievajú k cieľom 
Platformy strategických technológií pre Európu 
(platforma STEP) uvedeným v článku 2 nariadenia 
Európskeho parlamentu a Rady (EÚ) 2024/795 

1P5 Podpora obranných 
spôsobilostí  

RSO1.7 Posilnenie priemyselných kapacít s cieľom 
podporiť obranné spôsobilosti a uprednostniť tie s 
dvojakým použitím 

cieľ 2 

2P4 Odolné vodné 
hospodárstvo  

RSO2.5 Podpora bezpečného prístupu k vode, 
udržateľného vodného hospodárstva, vrátane 
integrovaného vodného hospodárstva, a odolnosti 
vodných zdrojov (preformulované znenie existujúceho 
RSO2.5) 

2P5 Dostupné a udržateľné 
bývanie 

RSO2.11 Podpora prístupu k cenovo dostupnému a 
udržateľnému bývaniu 

2P6 Energetická 
infraštruktúra 

RSO2.12 Podpora spojovacích vedení a súvisiacej 
prenosovej, distribučnej, skladovacej a podpornej 
infraštruktúry, ako aj ochrany kritickej energetickej 
infraštruktúry a zavádzania nabíjacej infraštruktúry 

cieľ 3 3P2 Obrana a bezpečnosť 

RSO3.3 Rozvoj odolnej obrannej infraštruktúry, pričom 
sa uprednostní infraštruktúra s dvojakým použitím, 
vrátane podpory vojenskej mobility v Únii, ako aj 
zlepšovania civilnej pripravenosti 

cieľ 4 

4P9 Dostupné bývanie RSO4.7 Podpora prístupu k cenovo dostupnému a 
udržateľnému bývaniu 

4P10 Zručnosti v civilnej 
pripravenosti 

ESO4.7 podpora celoživotného vzdelávania, najmä 
flexibilných príležitostí na zvyšovanie kvalifikácie a 
rekvalifikáciu pre všetkých s prihliadnutím na 
podnikateľské a digitálne zručnosti, lepšie predvídanie 
zmien a nových požiadaviek na zručnosti na základe 
potrieb trhu práce, uľahčovanie kariérnych zmien a 
podpora profesijnej mobility (už existujúce špecifický 
cieľ) 

cieľ 5 

5P2. Dostupné bývanie v 
regiónoch 

RSO5.3 Podpora integrovaného územného rozvoja na 
základe prístupu k cenovo dostupnému a udržateľnému 
bývaniu na všetkých typoch území 

5P3. Civilná pripravenosť v 
regiónoch 

RSO5.4. Zabezpečenie civilnej pripravenosti na všetkých 
typoch území 

FST 8P2 Fond spravodlivej 
transformácie – MPS 

JSO8.1 Umožnenie regiónom a ľuďom riešiť dôsledky v 
sociálnej, hospodárskej a environmentálnej oblasti, ako 
aj v oblasti zamestnanosti spôsobené transformáciou 
smerom k energetickým a klimatickým cieľom Únie na 
rok 2030 a k dosiahnutiu cieľa klimaticky neutrálneho 
hospodárstva Únie do roku 2050 na základe Parížskej 
dohody (existujúci špecifický cieľ) 
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2 Prehľad zmien podľa dopĺňaných strategických priorít Modernizovanej politiky súdržnosti 
 
2.1 Konkurencieschopnosť (STEP) - MPS - cieľ 1 (alokácia 84 155 690 EUR) 
 
Zmena P SK zahŕňa vytvorenie novej priority 1P4 Platforma strategických technológií pre Európu (STEP) 
- MPS v rámci cieľa politiky 1, a to na základe finančných presunov alokácie vo výške 84 155 690 eur 
(EFRR).  
 
Priorita 1P4 / špecifický cieľ RSO1.6 Podpory investícií, ktoré prispievajú k cieľom Platformy strategických 
technológií pre Európu uvedeným v článku 2 nariadenia Európskeho parlamentu a Rady (EÚ) 2024/795 
(EFRR) (RSO1.6) je v gescii Ministerstva školstva, výskumu, vývoja a mládeže SR (MŠVVaM SR), 
Ministerstva hospodárstva SR (MH SR) a Ministerstva zdravotníctva SR (MZ SR). Súčasťou zmeny sú 
nasledovné finančné presuny zdrojov do špecifického cieľa RSO1.6 v gescii: 
- MŠVVaM SR vo výške 22 000 000 eur (EFRR) zo špecifického cieľa RSO1.1 a RSO 1.4 (priorita 1P1 

Veda, výskum a inovácie);  
- MH SR vo výške 30 000 000 eur (EFRR) zo špecifického cieľa RSO1.1 a RSO 1.3 (priorita 1P1 Veda, 

výskum a inovácie); 
- MZ SR vo výške 32 155 690 eur (EFRR) zo špecifického cieľa RSO1.1  (priorita 1P1 Veda, výskum 

a inovácie). 

Prehľad plánovaných transferov do priority Platforma strategických technológií pre Európu (STEP) - MPS 
(cieľ 1) je uvedený v materiáli „Alokačná tabuľka Program Slovensko verzia 4.2 – zmeny súvisiace 
s presunmi do priorít Modernizovanej politiky súdržnosti“. 
 
V  priorite 1P4 sú definované nasledovné súvisiace typy akcií: 
- podpora udržania / dobudovania vysokokvalifikovanej pracovnej sily prostredníctvom celoživotného 

vzdelávania špecificky zameraného na technológie STEP a odbornej prípravy v oblasti zručností 
súvisiacich s vývojom a výrobou technológií platformy STEP; 

- realizácia priemyselného výskumu a experimentálneho vývoja kritických technológií od fázy, keď 
bola preukázaná ich realizovateľnosť, až po komerčnú výrobu v podnikoch s potenciálom zavedenia 
dosiahnutej inovácie do produkčného procesu; 

- produktívne investície v podnikoch zamerané na zvýšenie ich konkurencieschopnosti 
prostredníctvom vývoja a výroby kritických technológií v oblastiach platformy STEP; 

- realizácia projektov, ktoré sú súčasťou IPCEI v relevantných odvetviach platformy STEP (vrátane 
fázovaných IPCEI projektov); 

- podpora projektov, ktoré sú súčasťou IPCEI v odvetví biotechnológií platformy STEP, ako sú 
MED4CURE, TECH4CURE (vrátane fázovaných projektov IPCEI); 

- podpora kolaboratívnych projektov výskumu, vývoja a inovácií (kolaboratívnych v zmysle 
priemyselného lídra/koordinátora podporovaného projektu s partnermi zo všetkých sektorov 
výskumného a technologického rozvoja) zameraných na kritické biotechnológie platformy STEP 
(so zameraním na tri kritické oblasti slovenského zdravotníctva – onkologickú, kardiologickú a 
neurologickú), pričom podporené môžu byť všetky relevantné fázy - od výskumu až po inovácie; 

- podpora medzinárodnej spolupráce v oblasti projektov platformy STEP v odvetví biotechnológie 
(napr. podpora účasti slovenských inštitúcií zo všetkých sektorov výskumného a technologického 
rozvoja v existujúcich medzinárodných projektoch s jasným prínosom pre platformu STEP). 
 

2.2 Odolnosť vodných zdrojov - cieľ 2 (alokácia  60 000 000 eur) + IÚI (alokácia 2 765 237 eur) 
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Zmena P SK zahŕňa vytvorenie novej priority 2P4 Odolné vodné hospodárstvo (priorita 2P4) v rámci cieľa 
2 politiky súdržnosti s alokáciou vo výške 62 765 237 eur (EFRR, KF) v rámci modifikovaného 
špecifického cieľa RSO2.5 Podpora bezpečného prístupu k vode, udržateľného vodného hospodárstva, 
vrátane integrovaného vodného hospodárstva, a odolnosti vodných zdrojov (RSO2.5).  
 
Financovanie novej priority 2P4 je navrhnuté nasledujúcimi finančnými presunmi v rámci P SK:   
- presun alokácie MŽP SR vo výške 60 000 000 eur (KF) zo špecifického cieľa RSO2.7 (priorita 2P2 

Životné prostredie);  

- presun alokácie v rámci IÚI mechanizmu vo výške 2 765 237 eur (EFRR) zo špecifických cieľov 
RSO2.4, RSO2.5, RSO2.8 (priorita 2P2 Životné prostredie) a RSO4.3 (priorita 4P5 Aktívne začlenenie 
a dostupné služby). 

Prehľad plánovaných transferov do témy MPS Odolnosť vodných zdrojov (cieľ 2) je uvedený v materiáli 
„Alokačná tabuľka Program Slovensko verzia 4.2 – zmeny súvisiace s presunmi do priorít Modernizovanej 
politiky súdržnosti“. 
 
Poskytovateľmi podpory budú Ministerstva životného prostredia SR (MŽP SR) a Ministerstva investícií, 
regionálneho rozvoja a informatizácie SR (MIRRI SR) pre podporu v rámci IÚI mechanizmu. 
 
V dôsledku presunu časti alokácie zo špecifického cieľa RSO2.7 (KF) sa vypúšťa z P SK opatrenie 2.7.6 
Podpora environmentálnych centier za účelom zvyšovania environmentálneho povedomia. 
 
V rámci novej priority 2P4 budú podporované nasledovné súvisiace typy akcií: 
- vodozádržné opatrenia na posilnenie vodnej odolnosti územia; 
- podpora infraštruktúry v oblasti nakladania s komunálnymi odpadovými vodami v aglomeráciách do 

2 000 EO v dobiehajúcich regiónoch (len prostredníctvom IÚI mechanizmu);  
- zabezpečenie prístupu k pitnej vode a nakladania s komunálnymi odpadovými vodami v obciach do 2 

000 EO v dobiehajúcich regiónoch  (len prostredníctvom IÚI mechanizmu). 
 
2.3. Energetická transformácia – cieľ 2 (alokácia 19 500 000 EUR) 
 
Zmena P SK zahŕňa vytvorenie novej priority 2P6 Energetická infraštruktúra (priorita 2P6) v rámci cieľa 2 
politiky súdržnosti s alokáciou vo výške 19 500 000 eur (EFRR) v rámci nového špecifického cieľa 
RSO2.12 Podpora spojovacích vedení a súvisiacej prenosovej, distribučnej, skladovacej a podpornej 
infraštruktúry, ako aj ochrana kritickej energetickej infraštruktúry a zavádzanie nabíjacej infraštruktúry  
(RSO2.12). 
 
Financovanie novej priority 2P6 je navrhnuté nasledujúcimi finančnými presunmi v rámci P SK:   
- presun alokácie SIEA vo výške 19 500 000 eur (EFRR) zo špecifického cieľa RSO2.2 (priorita 2P1 

Energetická efektívnosť a dekarbonizácia).  

Prehľad plánovaných transferov do témy MPS Energetická transformácia (cieľ 2) je uvedený v materiáli 
„Alokačná tabuľka Program Slovensko verzia 4.2 – presuny do priorít Modernizovanej politiky súdržnosti“. 
 
Poskytovateľom podpory bude SIEA.  
 
V novej priorite 2P6 bol definovaný nasledovný súvisiaci typ akcie: 
- podpora elektroenergetickej distribučnej a skladovacej infraštruktúry. 

 
2.4 Obrana, bezpečnosť, civilná pripravenosť – cieľ 1, cieľ 3, cieľ 4, cieľ 5 (alokácia 542 932 214 EUR + 

IÚI 3 054 480) 
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Na základe finančných presunov alokácie vo výške 545 986 694 eur (EFRR, KF, ESF+), zmena P SK 
zahŕňa vytvorenie nových priorít: 
- 1P5 Podpora obranných spôsobilostí v rámci cieľa politiky 1, 
- 3P2 Obrana a bezpečnosť v rámci cieľa politiky 3,  
- 4P10  Zručnosti v civilnej pripravenosti v rámci cieľa politiky 4 a  
- 5P3 Civilná pripravenosť v regiónoch.  

Priorita 1P5 / špecifický cieľ RSO1.7 Posilnenie priemyselných kapacít s cieľom podporiť obranné 
spôsobilosti a uprednostniť spôsobilosti dvojakého využitia (RSO1.7) je v gescii MIRRI SR.  
 
Priorita 3P2 / špecifický cieľ RSO3.3 Rozvoj odolnej obrannej infraštruktúry, pričom sa uprednostní 
infraštruktúra dvojakého použitia, vrátane podpory vojenskej mobility  v Únii, ako aj zlepšovania civilnej 
pripravenosti (ďalej len „RSO3.3“) je v gescii Ministerstva dopravy SR (MD SR) a MIRRI SR. 
 
Priorita 4P10 / špecifický cieľ ESO4.7 Podpora celoživotného vzdelávania, najmä flexibilných príležitostí 
na zvyšovanie kvalifikácie a rekvalifikáciu pre všetkých s prihliadnutím na podnikateľské a digitálne 
zručnosti, lepšie predvídanie zmien a nových požiadaviek na zručnosti na základe potrieb trhu práce, 
uľahčovanie kariérnych zmien a podpora profesijnej mobility (ESO4.7) je v gescii MZ SR. 
 
Priorita 5P3 / špecifický cieľ RSO5.4. Zabezpečenie civilnej pripravenosti na všetkých typoch území je 
v gescii MIRRI SR.  
 
Súčasťou zmeny sú nasledovné finančné presuny zdrojov: 
 

Cieľ politiky / Priorita  / 
špecifický cieľ 

Poskytovateľ Suma v EUR 

CP1/1P5/RSO1.7 MIRRI SR 21 208 961 
CP3/3P3/RSO3.3 MIRRI SR 83 020 776 

 
MD SR 436 324 477 

 
CP4/4P10/ESO4.7 MZ SR 2 378 000 

 

CP5/5P3/RSO5.4 MIRRI SR 3 054 480 
 

 Spolu: 545 986 694 
 

Zdroje do vyššie uvedenej tabuľky sa presúvajú od nasledovaných poskytovateľov: 
• do špecifického cieľa RSO1.7: 

- MIRRI SR vo výške 21 208 961 eur (EFRR) zo špecifického cieľa RSO1.2 (priorita 1P1 Veda, 
výskum a inovácie); 
 

• do špecifického cieľa RSO3.3: 
- MIRRI SR vo výške 19 804 608 eur (EFRR) zo špecifického cieľa RSO2.7 (priorita 2P2 Životné 

prostredie); 
- MIRRI SR vo výške 60 331 861 eur (EFRR) zo špecifického cieľa RSO4.6 (priorita 4P5 Aktívne 

začlenenie a dostupné služby); 
- MIRRI SR vo výške 45 945 545 eur (EFRR) zo špecifického cieľa RSO1.2 (priorita 1P1 Veda, 

výskum a inovácie); 
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- MIRRI SR vo výške 4 810 183 eur (EFRR) zo špecifického cieľa RSO1.4 (priorita 1P1 Veda, 
výskum a inovácie); 

- MIRRI SR vo výške 88 390 593 eur (EFRR) zo špecifického cieľa RSO1.5 (priorita 1P2 
Digitálna pripojiteľnosť); 

- MIRRI SR vo výške 5 474 801 eur (EFRR) zo špecifického cieľa RSO3.2 (priorita 3P1 
Doprava); 

- MIRRI SR vo výške 1 262 135 eur (EFRR) z priority 7P1 Technická pomoc; 
- MŠVVaM SR vo výške 51 042 231 eur (EFRR)  zo špecifického cieľa RSO1.1 (priorita 1P1 

Veda, výskum a inovácie); 
- MH SR vo výške 54 104 764 eur (EFRR) zo špecifického cieľa RSO1.3 (priorita 1P1 Veda, 

výskum a inovácie); 
- MŽP SR vo výške 40 000 000 eur (EFRR) zo špecifického cieľa RSO2.4 a RSO2.6 (priorita 2P2 

Životné prostredie); 
- SIEA vo výške 81 667 569 eur (EFRR) zo špecifického cieľa RSO2.2, RSO2.3 (priorita 2P1 

Energetická efektívnosť a dekarbonizácia); 
- MPSVR SR vo výške 10 911 261 eur (EFRR) zo špecifického cieľa RSO4.1 (priorita 4P1 

Adaptabilný a prístupný trh práce); 
- MPSVR SR vo výške 9 505 631 eur (EFRR) zo špecifického cieľa RSO4.5 (priorita 4P5 Aktívne 

začlenenie a dostupné služby); 
- MV SR vo výške 8 677 179 eur (EFRR) zo špecifického cieľa RSO2.4 (priorita 2P2 Životné 

prostredie); 
- MD SR vo výške 17 000 000 eur (KF) zo špecifického cieľa RSO3.1 (priorita 3P1 Doprava); 
- MZ SR vo výške 20 416 892 eur (EFRR) zo špecifického cieľa RSO4.5 (priorita 4P5 Aktívne 

začlenenie a dostupné služby); 

 
• do špecifického cieľa ESO4.7  (priority 4P10): 

- MZ SR vo výške 2 378 000 eur (ESF+) zo špecifického cieľa ESO4.11 (priorita 4P5 Aktívne 
začlenenie a dostupné služby). 
 

• do špecifického cieľa RSO5.4 (priority 5P3) presunom v rámci mechanizmu IÚI vo výške 3 054 480 
eur zo špecifických cieľov RSO1.2 (priorita 1P1 Veda, výskum a inovácie), RSO2.2 (priorita 2P1 
Energetická efektívnosť a dekarbonizácia), RSO2.4 a ROS2.6 (priorita 2P2 Životné prostredia), 
RSO4.2 (priorita 4P2. Kvalitné a inkluzívne vzdelávanie), RSO4.3 (priorita 4P5 Aktívne začlenenie 
a dostupné služby). 

 
Prehľad plánovaných transferov do témy MPS Obrana, bezpečnosť, civilná pripravenosť (cieľ 1, 3, 4 a 
5) je uvedený v materiáli „Alokačná tabuľka Program Slovensko verzia 4.2 – zmeny súvisiace s presunmi 
do priorít Modernizovanej politiky súdržnosti“ alebo „Informácia o plnení regulatórnych požiadaviek 
v programe v porovnaní s verziou schválenou monitorovacím výborom 18.03.2025 (Bod 2.8)“. 
 
V dôsledku presunu časti alokácie zo špecifického cieľa RSO2.6 (EFRR) sa vypúšťa z P SK opatrenie 2.6.4 
Podpora zvyšovania environmentálneho povedomia a informovanosti spotrebiteľa a širokej verejnosti 
o obehovom hospodárstve a podpora koncepčných činností v oblasti obehového hospodárstva. 
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V nových prioritách boli definované nasledovné súvisiace typy akcií: 
 
pre prioritu 1P5 Podpora obranných spôsobilostí: 
- rozvoj priemyselných a technologických spôsobilostí Slovenska v oblasti duálne využiteľných 

digitálnych technológií s reálnym uplatnením v civilnej aj obrannej sfére cez projekty s technologickou 
úrovňou TRL 4–9, ktoré prispejú k budovaniu technologickej suverenity SR; 

- vývoj nástrojov a platforiem pre situačné povedomie a podporu rozhodovacích procesov s využitím 
pokročilých digitálnych technológií  a podporou využívania najmä umelej inteligencie  a vysoko-
výkonného počítania; 

pre prioritu 3P2 Obrana a bezpečnosť: 
Vojenská mobilita: 
- výstavba a modernizácia križovatiek k diaľniciam a dopravných uzlov strategického vojensko-

civilného významu (napr.: výstavba križovatky D2 – II/143 pri vojenskej základni Kuchyňa); 
- výstavba a modernizácia železničných koridorov a ciest s dvojakým použitím vrátane vojenskej 

mobility;  
Kritická infraštruktúra 
- zvyšovanie odolnosti a pripravenosť kritických subjektov pri zabezpečovaní odolnosti a ochrany 

kritickej infraštruktúry; 
- jednotný bezpečnostný ekosystém pre proaktívnu, adaptívnu a centralizovanú kybernetickú ochranu 

organizácií verejnej správy a kritickej infraštruktúry; 
- vytvorenie integrovanej dátovej a simulačnej platformy pre odolnosť, udržateľnosť a krízové riadenie 

štátu; 
- inovatívny spôsob budovania duálnej optickej infraštruktúry zameraný na rozvoj odolnej obrannej 

infraštruktúry s prioritou dvojakého použitia; 
- vybudovanie rozsiahlej a hustej siete IoT senzorov na meranie najmä bezpečnostných parametrov na 

Slovensku; 
- inteligentná logistická platforma pre obranu a civilnú odolnosť s využitím najmä technológie 

digitálnych dvojčiat - modelovanie, simulácia a optimalizácia odolnosti a prevádzkovej pripravenosti 
dopravnej a obrannej infraštruktúry; 

- podpora a monitorovanie digitálnych duálnych technológii pre potreby obranného a civilného využitia; 
Obranná infraštruktúra s dvojakým použitím 
- výstavba a vybavenie nemocnice dvojakého použitia (výstavba novej nemocnice J. A. Reimana 

v Prešove). 

pre prioritu 4P10 Zručnosti v civilnej pripravenosti 
- zabezpečenie dostatočného množstva vyškoleného zdravotníckeho personálu s kvalitnými a 

adekvátnymi zručnosťami. 

pre prioritu 5P3 Zabezpečenie civilnej pripravenosti na všetkých typoch území 
- vývoj a testovanie plánov civilnej pripravenosti (aj cezhraničných), evakuačných plánov, koridorov; 
- bezpečnostné opatrenia na ochranu kritickej infraštruktúry; 
- infraštruktúra civilnej ochrany (kryty, núdzové centrá, odolná komunikácia); 
- miestne a regionálne kapacity krízového riadenia (vybavenie, školenia, digitálne nástroje); 
- nasadenie záložných zdrojov energie (mikrosiete, batériové úložiská) pre základné služby; 
- vybavenie a prostriedky civilnej ochrany využívané v čase mieru. 
 
2.5 Dostupné bývanie – cieľ 2, cieľ 4 (alokácia 98 000 000 EUR) + IÚI, vrátane cieľa 5 (alokácia 
49 182 797 EUR) + FST (alokácia 5 500 000 EUR) 

 
Zmena P SK zahŕňa vytvorenie štyroch nových priorít pre podporu dostupného bývania v rámci P SK. 
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Cieľ politiky / Priorita  / 
špecifický cieľ 

Poskytovateľ Presun zo ŠC Suma v EUR 

CP2/2P5/RSO2.11 
SIEA RSO2.1, RSO2.2, 

RSO2.3 24 000 000 

MD SR (IÚI - BSK) RSO1.2, RSO2.2 7 650 000 

CP4/4P9/RSO4.7 
ÚV SR RSO2.6, RSO4.3 30 000 000 
MPSVR SR RSO4.5, RSO4.6 44 000 000 

CP5/5P2/RSO5.3 MD SR (IÚI) 

RSO1.1, RSO1.2, 
RSO1.4, RSO2.2, 
RSO2.4, RSO2.5, 
RSO2.6, RSO2.7, 
RSO2.8, RSO4.2, 
RSO4.3, RSO4.5, 
RSO5.1, RSO5.2 

41 532 797 

FST/8P2/JSO8.1 MIRRI SR JSO8.1 5 500 000 
  Spolu: 152 682 797 

 
 
Navrhuje sa vytvorenie novej priority 2P5 Dostupné a udržateľné bývanie (priorita 2P5)  v cieli 2 politiky 
súdržnosti s alokáciou vo výške 31 650 000 eur (EFRR, KF) v rámci nového špecifického cieľa RSO2.11 
Podpora prístupu k cenovo dostupnému a udržateľnému bývaniu (RSO2.11). 
 
Financovanie novej priority 2P5 je navrhnuté nasledujúcimi finančnými presunmi v rámci P SK:   

- presun alokácie SIEA vo výške 24 000 000 eur (EFRR) zo špecifického cieľa RSO2.1, RSO2.2 (priorita 
2P1 Energetická efektívnosť a dekarbonizácia); 

- presun alokácie v rámci IÚI mechanizmu vo výške 7 650 000 eur (KF) zo špecifického cieľa RSO2.8 
(priorita 2P3 Udržateľná mestská mobilita). 

Poskytovateľom podpory budú SIEA a MD SR (IÚI mechanizmus – Bratislavský samosprávny kraj). 
 
V rámci novej priority 2P5 budú podporované nasledujúce súvisiace typy akcií: 
- dostupné a udržateľné bývanie;  
- výstavba a rekonštrukcia ubytovacej infraštruktúry určenej na cenovo dostupné bývanie pre osoby 

zapojené do vzdelávacieho procesu a do činností výskumu a vývoja (len prostredníctvom IÚI 
mechanizmu). 

 
Navrhuje sa vytvorenie novej priority 4P9 Dostupné bývanie (ďalej len „priorita 4P9“) v cieli 4 politiky 
súdržnosti s alokáciou vo výške 74 000 000 eur (EFRR) v rámci nového špecifického cieľa RSO4.7 
Podpora prístupu k cenovo dostupnému a udržateľnému bývaniu (ďalej len„RSO4.7“). 

Poskytovateľmi podpory budú Úrad vlády SR (ďalej len „ÚV SR“) a Ministerstvo práce, sociálnych vecí 
a rodiny SR (MPSVR SR). 
 
Financovanie novej priority 4P9 je navrhnuté nasledujúcimi finančnými presunmi v rámci P SK:   

- presun alokácie ÚV SR vo výške 30 000 000 eur (EFRR) zo špecifického cieľa RSO2.6 (priorita 
2P2 Životné prostredie), RSO4.3 (priorita 4P5 Aktívne začlenenie a dostupné služby) a RSO4.3 
(priorita 4P6 Aktívne začlenenie rómskych komunít); 

- presun alokácie MPSVR SR vo výške 44 000 000 eur (EFRR) zo špecifického cieľa RSO4.5 a 
RSO4.6 (priorita 4P5 Aktívne začlenenie a dostupné služby). 

V rámci novej priority 4P9 budú podporované: 
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o zabezpečenie dostupného bývania pre najviac odkázané osoby; 

o zvyšovanie dostupnosti nájomného bývania prostredníctvom zapojenia finančných nástrojov; 

o zvýšenie dostupnosti bývania obstaraním sociálneho bývania. 

 
Navrhuje sa vytvorenie novej priority 5P2 Dostupné bývanie v regiónoch (ďalej len „priorita 5P2“) v cieli 
5 politiky súdržnosti s alokáciou vo výške 41 532 797 eur (EFRR) v rámci nového špecifického cieľa 
RSO5.3 Podpora integrovaného územného rozvoja na základe prístupu k cenovo dostupnému a 
udržateľnému bývaniu na všetkých typoch území  (ďalej len „RSO5.3“).   
 
Poskytovateľom podpory bude MD SR prostredníctvom IÚI mechanizmu. 
 
Financovanie novej priority 5P2 je navrhnuté presunom alokácie v rámci IÚI mechanizmu vo výške 41 
532 797 eur (EFRR) zo špecifických cieľov RSO1.1, RSO1.2, RSO1.4 (priorita 1P1 Veda, výskum 
a inovácie), RSO 2.2 (priorita 2P1 Energetická efektívnosť a dekarbonizácia), RSO2.4, RSO2.5, RSO2.6, 
RSO2.7 (priorita 2P2 Životné prostredie), RSO2.8 (priorita 2P3 Udržateľná mestská mobilita), RSO4.2 
(priorita 4P2 Kvalitné a inkluzívne vzdelávanie), RSO4.3, RSO4.5 (priorita 4P5 Aktívne začlenenie 
a dostupné služby), RSO5.1, RSO5.2 (priorita 5P1 Moderné regióny). 
 
V rámci novej priority 5P2 budú podporované: 

- obstaranie dostupného nájomného bývania vrátane sociálneho, ako aj súvisiacej technickej 
infraštruktúry; 

- výstavba a rekonštrukcia ubytovacej infraštruktúry určenej na cenovo dostupné bývanie 
pre osoby zapojené do vzdelávacieho procesu a do činností výskumu a vývoja . 

 
Navrhuje sa vytvorenie novej priority 8P2 Fond spravodlivej transformácie - MPS (ďalej len „priorita 8P2“) 
s alokáciou vo výške 5 500 000 eur (FST) v rámci existujúceho špecifického JSO8.1 Umožnenie regiónom 
a ľuďom riešiť dôsledky v sociálnej, hospodárskej a environmentálnej oblasti, ako aj v oblasti 
zamestnanosti spôsobené transformáciou smerom k energetickým a klimatickým cieľom Únie na rok 
2030 a k dosiahnutiu cieľa klimaticky neutrálneho hospodárstva Únie do roku 2050 na základe Parížskej 
dohody (ďalej len„JSO8.1“). 
 
Financovanie novej priority 8P2 je navrhnuté nasledovnými finančnými presunmi v rámci Programu 
Slovensko: 

- presun alokácie MIRRI SR vo výške 5 500 000 eur (FST) do špecifického cieľa JSO8.1 (priorita 
8P2 – Fond na spravodlivú transformáciu); 

- uvedená suma je tvorená presunom 2 500 000 eur z opatrenia 8.2.1 a 3 000 000 eur z opatrenia 
8.3.1 v rámci FST. 

 
 
Poskytovateľom podpory bude MIRRI SR. 
 
V rámci novej priority 8P2 budú podporované: 

- zvyšovanie dostupnosti nájomného bývania prostredníctvom zapojenia finančných nástrojov. 

 
 
 
Prehľad plánovaných transferov do témy MPS Dostupné bývanie (cieľ 2, cieľ 4, cieľ 5, FST) je uvedený 
v materiáli „Alokačná tabuľka Program Slovensko verzia 4.2 – zmeny súvisiace s presunmi do priorít 
Modernizovanej politiky súdržnosti“. 
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